
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21026  del  12/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento PALLOZZI CARLO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

O.C.D.P.C. n. 388/2016. Lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, per l'intervento di messa in
sicurezza e completamento delle opere fognarie nelle Aree SAE di SAN TOMASSO 0 e SAN TOMASSO 1in Comune di
Amatrice (RI). Approvazione del Verbale di Somma Urgenza. CUP J72G18000060001- CIG ZEA264645F.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

S00785 13/12/2018



OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 388/2016. Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’intervento di messa in sicurezza e completamento delle opere fognarie nelle Aree SAE di SAN 

TOMASSO 0 e SAN TOMASSO 1in Comune di Amatrice (RI). Approvazione del Verbale di Somma 

Urgenza. CUP J72G18000060001- CIG ZEA264645F. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179  DEL  08.09.2016- Pubblicato sul BURL n. 74 del 15/09/2016) 

 

 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 

1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTE le Linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, pubblicate in 

Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di 

emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio 

immediato di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli 

e Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi 

necessari a fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle 

Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 



 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda 

D’Ercole soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’Ordinanza 

del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati per quanto di competenza alla Regione 

Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’Ercole 

presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare: 

- l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti 

territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza 

(S.A.E.) di cui all’accordo quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016, e in base al quale le Regioni provvedono 

all’esecuzione delle opere di urbanizzazione ricorrendo anche alle strutture operative del Servizio 

Nazionale di Protezione Civile; 

- l’articolo 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016, per 

l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di urbanizzazione 

delle S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali, possono, sulla 

base di apposita motivazione, provvedere in deroga a talune delle disposizioni del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 388 del 26 agosto 

2016 concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in 

particolare: 

CONSIDERATO che i lavori per la realizzazione delle SAE nelle aree di San Tomasso 0 e 1 sono stati 

conclusi e consegnati gli alloggi ai cittadini; 

CONSIDERATO che, a seguito di diverse segnalazioni degli abitanti nelle aree SAE citate, i tecnici Geom. 

Carlo Pallozzi e il Geom. Luigi Delmirani hanno effettuato un sopralluogo presso i siti in oggetto, 

riscontrando un cattivo funzionamento delle fosse Imhoff con conseguente sversamento di liquami e acque 

nere verso i terreni limitrofi creando delle condizioni di alto rischio igienico sanitario e ambientale;   

RILEVATA, pertanto, la necessità di far fronte alla situazione determinatasi con un intervento 

indilazionabile di somma urgenza al fine di poter ripristinare, nel più breve tempo possibile, le piene 

condizioni igienico sanitarie preservando, pertanto, la salute della popolazione ed eliminando 

contestualmente il rischio ambientale; 

RICHIAMATO l’articolo 163 del D.lgs. 50/2016 che al secondo comma, stabilisce “L'esecuzione dei lavori 

di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 

responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente”; 

PRESO ATTO del verbale di somma urgenza per i lavori suddetti, acquisito al protocollo regionale con il 

n. 795003 del 12.12.2018 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Carlo Pallozzi, dal 

Direttore dei Lavori, Geom. Luigi Delmirani e sottoscritto dall’Impresa Sondedile Srl, con sede legale in Via 

Abruzzi – Fraz. Vazia- Rieti -  P. IVA 00561630575, con il quale sono stati stimati i costi dell’intervento pari 

ad € 20.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza, già decurtati del ribasso offerto del 2%, 

dall’impresa, sull’importo dei lavori; 

PRESO ATTO del verbale di consegna dei lavori in data 10.12.2018 e sotto riserva di legge (Art. 32 

Comma 8 D.lgs 50/2016); 

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale di somma urgenza, i lavori necessari per rimuovere la 

situazione di pregiudizio per la privata e pubblica incolumità sono i seguenti: 

- taglio asfalto fino al raggiungimento della zona dello sversamento; 



 

- realizzazione di uno scavo di collegamento dalla zona di sversamento fino alla fossa Imhoff dell’area 

SAE – San Tomasso 0; 

- realizzazione di un nuovo impianto fognario fino alla fossa Imhoff dell’area SAE – San Tomasso 0 

posta a valle dello sversamento e dotata di impianto di sub-irrigazione; 

- realizzazione di una strada di accesso alla fossa Imhoff dell’area 0 per renderla fruibile ad eventuali 

mezzi per lo svuotamento. 

REPUTATA l’offerta dell’impresa Sondedile S.r.l tecnicamente ed economicamente vantaggiosa per la 

Stazione appaltante; 

RITENUTO necessario, a seguito dell’espletamento della procedura, approvare il quadro economico 

rimodulato, come di seguito riportato: 

 

A. Lavori     

A.1 Importo dei lavori di aggiudicazione 2 % 19.000,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

Somma A 20.000,00 

        

B. Somme a disposizione     

B.1 Imprevisti (IVA compresa) 1.000,00 

B.2  Incentivi ex art. 113 c.2 D.Lgs 50/2016 407,75 

  
  

  

C. IVA aliquota importo 

C.1 I.V.A. su Lavori 10% 2.000,00 

  
  

  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) netto IVA         € 21.407,75 

IMPORTO TOTALE(A+B+C) € 23.407,75 

 

VISTO il comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, in termine congruo si procederà 

alla verifica dell’autocertificazione, resa dall’Impresa aggiudicataria ai sensi del DPR 445/2000 relativa al 

possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica e che “qualora, a seguito del 

controllo, venga accertato l'affidamento ad un operatore privo dei predetti requisiti, le amministrazioni 

aggiudicatrici recedono dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il 

rimborso delle spese eventualmente già sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite, e procedono alle segnalazioni alle competenti autorità”; 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, il verbale di somma urgenza e il verbale 

di consegna dei lavori sottoscritti in data 10.12.2018, aventi ad oggetto la messa in sicurezza e il 

completamento delle opere fognarie della Aree di San Tomasso 0 e 1 in Comune di Amatrice, disposti dal 

RUP Geom. Carlo Pallozzi e dal DL Geom. Luigi Delmirani; 

PRESO ATTO dell’affidamento, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, dei lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza e completamento delle opere fognarie nelle Aree SAE di SAN TOMASSO 0 e SAN 



 

TOMASSO 1- in Comune di Amatrice (RI), per un importo di € 19.000,00, al netto del ribasso del 2,00%, 

oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.000,00 ed aliquota IVA al 10%, all’impresa 

Sondedile S.r.l. con sede legale in Via degli Abruzzi – Fraz. Vazia – Rieti P.IVA 00561630575; 

RILEVATO che il costo dei lavori di somma urgenza troveranno copertura sui fondi della contabilità 

speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che per i lavori sopra citati, il RUP è il Geom. Carlo Pallozzi, il DL è il Geom. Luigi 

Delmirani e si nomina quale Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione il Geom. 

Dino Primieri. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. di approvare ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, il verbale di somma urgenza sottoscritto in data 

10.12.2018, avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza e il completamento delle opere fognarie della 

Aree di San Tomasso 0 e 1 in Comune di Amatrice, disposti dal RUP Geom. Carlo Pallozzi e dal DL 

Geom. Luigi Delmirani; 

2. di prendere atto, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, che i lavori di somma urgenza, di cui al punto 

1), sono stati affidati, per un importo di € 19.000,00, al netto del ribasso del 2,00%, oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.000,00, all’impresa Sondedile S.r.l. con sede legale in Via degli 

Abruzzi – Fraz. Vazia – Rieti P.IVA 00561630575; 

3. di prendere atto che il RUP dei lavori sopra citati è il Geom. Carlo Pallozzi, e il DL è il Geom. Luigi 

Delmirani; 

4. di nominare, quale Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione, il Geom. Dino 

Primieri; 

5. di dare atto che i lavori di somma urgenza in oggetto, troveranno copertura sui fondi della contabilità 

speciale n. 6022 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio  

 

 
             Il Soggetto Attuatore Delegato 

          Ing. Wanda D’Ercole 


